Werften) vor der Deindustrialisie-
rung und Verelendung;

− Anpassungsprozesse im globa-
len Wettbewerb werden nicht
blockiert, sondern zeitlich ge-
streckt;

− Subventionen können befristet
und degressiv ausgestaltet wer-
den (z.B. Kohleförderung).

− Unternehmensgründer sind auf
Hilfen (verlorene Zuschüsse) an-
gewiesen, um das Handicap der
Unterkapitalisierung zu überwin-
den.

− Der öffentliche Dienst zählt zu
den wichtigsten Arbeitgebern.

..... 

Quelle: Willke (2006: 52 f.); Frage 5:.Peter Krapf

2 Frage 5 Ermöglicht die Integration der Struktur- und Wachstumspolitik im Sinne des
Bündelungsansatzes.

–––> Weiter mit M 15 - 17
171616

Ende –––> Weiter mit M 18/19

27

M 15 Reales Bruttoinlandsprodukt und Arbeitslosigkeit im Vergleich (2007 –
2012)

2 Ursprungszahlen von Kalenderunregelmäßigkeiten nicht bereinigt.
Quelle: Statistisches Bundesamt.
Gelbe Linie: Kettenindex (rechte Skala), 2005 = 100, kalender- und saisonbereinigte Werte. Blaue
Balken: Veränderung gegenüber dem Vorquartal in % (linke Skala).

Gelbe Linie: Ursprungswerte; schwarze Linie: Saisonbereinigte Werte.
Aus: Bundesministerium für Wirtschaft und Technologie: Schlaglichter der Wirtschaftspolitik.
Monatsbericht Oktober 2012 (PDF-Fassung), Berlin 2012, S. 45, 65.
Quelle: Bundesagentur für Arbeit, Deutsche Bundesbank, Statistisches Bundesamt.
Die Fortschreibung und Aktualisierung der Daten ist nach dieser Quelle möglich.

28

M 16 Der Struktur des deutschen Außenhandels

Quelle: Statistisches Bundesamt: Außenhandel. Zusammenfassende Übersichten für den
Außenhandel. Fachserie 7, Reihe 1. Wiesbaden, November 2012, S. 33.
www.destatis.de

29

M 17 Komponenten der gesamtwirtschaftlichen Nachfrage

Verwendung des Inlandsprodukts Mrd €, in jew.
Preisen

%

Quelle: Deutsche
Bundesbank, Monatsbericht
Sept. 2012 Tab.
X.1, S. 61* und Statistisches
Bundesamt; eigene
Berechnungen (%-Werte).

Private Konsumausgaben 1.391,60 58,61
Konsumausgaben des Staates 475,30 20,02
Ausrüstungen 154,90 6,52
Bauten 226,90 9,56
Sonstige Anlagen 26,90 1,13
Vorratsveränderungen -17,90 -0,75
Inländische Verwendung 2.257,60 95,08
Außenbeitrag 116,90 4,92
Exporte 1.006,50
Importe 889,60
Bruttoinlandsprodukt 2.374,50

M 18 Bestimmungsgründe der robusten Beschäftigungsdynamik

Warum  steht  der  deutsche  Arbeitsmarkt  im  Hinblick  auf  die  Entwicklung  von
Beschäftigung und Arbeitslosigkeit heute so viel besser da als vor der Krise? Zwei
Aspekte verdienen besondere Beachtung, nämlich zum einen der vergleichsweise
robuste  Verlauf  dieser  beiden  zentralen  Größen  des  Arbeitsmarktgeschehens  im
Krisenjahr 2009 und zum anderen deren nahezu stetige Aufwärtsentwicklung seit
etwa Mitte des vergangenen Jahrzehnts. Anpassung im Krisenjahr.